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ИСТИЌЛОЛ ВА ШИНОХТИ МИЛЛЇ 
Дар љањони пурталотуми имрўз Тољикистон, ки бо ниёзи рўзафзун ва 

тайини тадвин аз истиќлоли хеш истиќбол дорад, давлатест, ки мављуд 
аст, сиёсат дорад, майдони зиндагии хеш мељўяд, иќдомњо анљом медињад 
ва ба сўи оянда менигарад. Истиќболи истиќлол назар ва нишонаи 
давлатдорї аст, мањз дар ин айём мо худро мешиносем ва њуввияти хеш 
мељўем. 

Шинохт ва огоњии миллӣ амри нахустини тасмимгирии худшиносї 

барои худсозї аст. Амри шинохт бањри худшиносї бо маќсади худсозї аз 
љињати созгорї ва њидоят моро аз њаёти иљтимої огоњ менамояд ва дар 
ин љињат ба хайру саодати хеш мерасонад. Барои расидан ба ин ормон, 
тасмимгирињо, зарурияти мавќеъёбї (мавќеъ доштан), ниёзњо ва арзишњои 
мавриди ниёзи маънавї аз масъалањое мебошад, ки моро ба омодагї ва 
омўзишњои (саводи) мавриди ниёз њидоят менамояд. Аз љињати 
бањрагирї, ки мо дар робита бо истиќлол, аз он љињат, ки сармояи 
кишварем, наќши ояндаи созгори он буда (шуда) метавонем ва бояд 
барои созгории он омодагї ва тадбир дошта бошем, барои таљлили он 
вазифадор бошем, огоњї ва мањорати лозимиро ба даст дошта бошем. 

Мо дар остонаи сисолагии истиќболи истиќлол њастем, ки бояд љазб 
бо он бошем ва бо диќќат нисбат ба сарнавиштамон бетаваљљуњ набошем. 
Мо барои баррасии комилтари ин бањс таъкид менамоем, ки имрўз 
њукумати кишвар дар созандагии насл аст ва дар ин марњилаи њассосу 
эњсос аз таърих дар бењтар намудани њаёти маънавї густаришњоро сайќал 
медињад. Насле, ки барои он шинохт, худогоњї бањри худсозї бегона аст, 
оќибат (нињоят) имкони расидан ба хайру саодатро надорад ва масъалагузорї 
барои онњо, мавќеъгарої аст. 

Мо бояд бидонем, ки дар кадом вазъ ва кадом марњила ќарор дорем  
ва дар баробари ин эњсосњо, камбудињо, норасогињои мо дар чи њоланд 
ва чи гуна вазъ доранд ва метавон онњоро таъѓйир дињем. 

Асри мо асри мушкилоти азим аст, зеро аз як тараф, тамоилот ва 
гароишњои сиёсї, аз сўи дигар, хурофотњои баъзе гурўњњои мазњабї ва 
равияњои ифротии динї роњи асли наслро ѓалат месозанд. Ин сархурдагон 
буданд ва агар ба таърихи си соли истиќлоли миллиамон бингарем, њамеша  
онњо бо «либосу кўлоњ»-и дигар, бо тафриќаву тафовут сангар сохтанд, 
мардумро ба парокандагии миллї даъват карданд ва мулло-намоёнї 
намуданд. Онњо њоло њам барои манфиати сиёсї, динї-мазњабї 
сарнавишти миллатро ба савдо мегузоранд. Мо хуб медонем, ки ихтилофњои 
сиёсї-динї аз тавоної ва маљбурї рўй медињанд. То имрўз њељ низоми сиёсие 
вуљуд надорад, ки тавонад манбаи ин ихтилофотро айнї ва тариќи мислу 
назар бидонад. Мо фаќат ин нуќтаро дар назар дошта бошем, ки ихтилофотњои 
сиёсї-динї тазодњои кашида ва оќибатњои табоњкунанда доранд. 

Аз љињати дигар, ба вуљуд ва тарѓиби таасубњои мазњабї бояд 
мунтазам посух дињем ва дар ин навбат вожаи маълуми њар воќеанигори 
сиёсї «зиракии сиёсї» дар њар лаѓжиши сиёсї, ки маънои «буд набуд»-ро 
дорад, ки маънї надорад. 
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Заминањои лаѓжиши сиёсї ва динї дид ва дидгоњи мухталиф доранд, 
ки сабаби пайдоиши аќида ва таъбири он мешаванд, ки хатарнок аст.  
Камогоњї ва камтаљрибавї дар сатњи аќида ва ѓалабаи эњсосотба аќл 
сабаб мешавад, ки огоњї заиф бошад. Алоќаманд будан ва пазируфтани 
гароишњои сиёсї-динї ва майл доштан ба аќидањои таасубї истиќлоли 
фикриро барњам мезанад. Хатари таъѓйири аќида, дар нињоят сабаби 
пайдоиши дигаргунињои сиёсї буда, сабаби пайдоиши аќибнишинињо 
аст. Зоњиран масъалаи бархурдорї аз дину мазњуб, кайњо баррасї аст, 
аммо сархурдагї њоло њам дар дину мазњаб намоён аст. Агар амале 
хилофи дину мазњаб шавад, сабабаш рўњонї аст ва агар лаѓжишњо, ки 
нињояташ сархурдагї аст, сабабаш заъфи мантиќи дарки дин аст: чї 
бисёранд аќидањои хурофотї ва одобу русуми бебањо, ки аз мо ба мо 
расида, мо берун аз мантиќу тањлил ба он по мегузорем. 

Мо мункири он нестем, ки дар мавриди андешаи нави сиёсї зебоињои 
зоњирї ва беамиќии онњоро асл пиндорем. Мо медонем, ки тарњи масъалаи 
нав ба мо асари фавќулода дорад. Мо њамеша шефтаи навоварї ва 
афкору андешањои нав њастем. Ончунон, ки гўё аз вазъи оддї хаста шуда, 
дар талаби навем. Дар натиља, ин аќида ѓалат аст ва мо њамвора бо 
барќњо ва зоњирсозї бархурдор мешавем. Ба дунболи фикр ва аќидае 
мешавем, ки гурўње ба ин кор уњдадории сиёсї дорад. 

Гоње аз эњсосоти динї сўистифода мешавад, чи бисёр аз инњо, ки 
масалан, бо исми ислом ва њаёт аз ислом мелаѓжанд, зоњиран амали 
љињати хосеро таъќиб карда, бо иллати вазъи зиндагї ба эњсосот рафта, 
тањти таъсири таблиѓот мешаванд. Кофї аст, ки бањсњои сиёсї-таблиѓотии 
мо дар муќаддима, дар маъниву ањкоми истиќлоли мо арзёбї карда 
шаванд, на ба тариќи «аст» ва «њаст» хулоса дошта бошанд. 

Њолати лаѓжиш њолати тарѓиби зуроварї аст. Ночор фикру андеша 
ва бо холї будани зењн тањти таъсири фикри дигар аст ва бо соддагї 
метавонем, аз мантиќе ба мантиќи дигар гузарем ва «фикри нав»-ро 
лиќои худ созем. 

Дар њар вазъу њолат мо метавонем њастии худро ёбем ва барои майлу 
њадафи худ талош намоем. Ин шинохти мо кўшишњое мебошанд, ки 
моро ба сўи ормонњои истиќлол њидоят мекунанд. Њамчунин, шинохти 
мо робитаест, ки њастии моро ба дигарон мепайвандад ва бо мо  имкон 
медињад, ки бо истифода аз онњо ва бо кўшиш дар роњи тањкиму таќвияти 
онњо худро нерўманд ва барои такомули шинохти худ омода созем. Мо 
огоњ њастем, ки њастии мо, - «кисти мо» дар роњи бањрабардории њарчи 
бештар аз истиќлоли миллї аст, ки ба мо имкон медињад, ки аз худшиносї 
ба худсозї бирасем. 

Бинобар ин, мо чун ёри истиќлол њастии комилпазир њастем. Фоидаи 
истиќлоли мо барои мо ин шинохти камоли њаќиќат аст. Услуби ба ин 
роњ рафтан дар мадди аввал, бинишњои дарунии мо барои бозшинохт 
аст, ки моро барои расидан ба худогоњї ва худсозї кумак мекунад. Пас, 
дарки зарурияти худшиносї ниёзе аст, далелњои печидаи аќлї дорад. Аз 
ин рў, саргармии мо чизњои њељу печида, ки ба рўшди мо муяссар нест ва 
ѓурбат дорад, омезиш ба манфиатњои моро надорад ва дар он роњи шинохт 
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муяссари мо нест, маъное надорад. Њол он ки њамаи талошњои мо барои 
таъмини манфиати худи мо аст, пас шинохти мо, оѓозу анљоми ў ва  
њамчунин худшиносии мо тариќи арзишњои воќеии худсозї мумкин аст. 
Шинохт, ки сайри маънавї аст, ба мо имкон медињад, ки њаќиќати хешро 
донем. Инљо манзури мо худсозї аст ва муќаддимаи он истиќлоли мост. 

Манзур аз худсозї, пардохтан ба хеш, шакл додан ва љињат бахшидан 
ба истиќлоли миллї аст. Њадаф аз худковї ин аст, ки мо бо тамоил дар 
њастии хеш, истеъдодњои дарунї, кўшишњои ботинї, њадафњои аслї ва 
ниятњои нињоии худ, њаќиќати истиќлоламонро мешиносем ва њастии 
худро дар њастии ў мебинем. 

Шинохти мо камоли њаќиќати мо аст, ки маънои дарки виљдониии 
истиќлолро дорад. Шинохт ихтиёру интихоб аст. Ба ибораи дигар, худшиносї 
барои худсозї тафаккур-паймони миллии мо аст, ки аз чашмањои њаётбахши 
маънавии кишвари куњанбунёди мо сарчашма мегирад. 

Истиќлоли миллї уфуќи диди равшани шинохту худшиносии мо 
аст, ки худсозиро равшанї медињад. Дар њамоњангї бо худогоњї чархи 
њастии моро њамќадам ба замон месозад. Дар ин њангом, маънии истиќлол 
ватандорї аст, айён аст ва таљриба буд, ки муќовиматњои сиёсї-динї 
афкору андешаи мардумро зањролуд намуданд ва боис гардиданд, ки 
муборизањои шадид ба тарзу усули љоњилона сурат гиранд. Њар гурўњ 
манфиати мањдуди сиёсии худро аз манфиати миллї боло медонист. Ин 
аз муќовиматњои нокоми сиёсї дар таърихи навини Тољикистон гароишњо 
ба фурўпошии миллиро ба бор овард. Ин муќовиматњои сиёсї гирифтори 
идеологияи бофтаи хеш буданд.  

Бархўрди аќидавии љараёнњои сиёсии Тољикистон оќибат сабаби ба 
ду сангар људо шудани мардуми ноогоњ гардид. Дар Тољикистон ба љои 
њифзи муњимоти миллї, курсињои мансабї шуморида мешуданд. Гурўњњои 
алоњидаи таблиѓотї, аз назари њадафи сиёсї шиору даъватњо эљод мекарданд. 
Баъзе табаќоти мардум ба онњо бовар мекарданд ва имрўз њам, баъди си 
сол ин табаќа бовар доранд. Шиорнависон, ки ба ин муќовимати сиёсї 
солиён омодагї доштанд, ба њар андеша бовар доштани миллати хешро 
эњсос карда, шиорњои бепояро иљборан ба њаммайдонон талќин менамуданд. 
Аксари ин навиштањо дур аз нури имон, рафоќат ва њамгирої буданд. 
Шиорњои маљњул, ки ба унвонии миллат навишта мешуданд, пазируфта 
мешуданд ва хољагон онњоро низ тасдиќ мекарданд. 

Дар майдон пешвоён сухан гуфта, ровиёнро љустуљў мекарданд. 
Тољикистон ѓофил монд, фикру андешаи таъмини амнияти он ба мардум 
бегона гардид. Ин рўњия сабаб шуд, ки тафаккури миллї шакл нагирифт. 
Мардуми оддии дар майдон рехта чиро медонистанд, онњо њамон шиоре, 
ки бо баландгўяк муллонамоњо мегуфтанд, такрор мекарданд. 

Баъзе муњаќќиќони таърихи нави Тољикистон мегўянд, ки мумкин 
буд, дар ибтидои муќовиматњои сиёсї, агар пешвое мебуд, пеши роњи 
хушунатњо гирифта мешуд. Ин бањспазир аст. Барои он, ки тундравии 
ќуввањои сиёсї-динии љоњилона манъ карда мешуд, дар мадди аввал 
розигии бевоситаи хољагони онњо зарурат буд, зеро хољагон барои ин 
љанги миллї кафи хешро молиш медоданд. Борњо Пешвои миллат, 
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Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон гуфтанд ва таъкид ба 
таъкид тасдиќ карданд, ки ин љанги миллї, на ватанї, балки тањмилї буд 
ва њељ ин сархурдагон ва хољагони онњо то њол аз ният даст нашустаанд. 

Майдон, ки сањнаву наќшњои номушаххас дошт, роњбарии он сода 
буданд, дар охири давраи сањнаи муќовимат, ахдофи сиёсии тарњрезишуда 
ба муќовимати хушунатбори мардуми мањаллї табдил ёфт. 

Љанги муќобил идома меёфт, чун аз ихтиёр берун шуда буд, хољагон 
диданд, ки низои тарафайн аз наќшаи онњо дур рафтааст, аз љангњои хунин 
худро канор гирифтанд. Ба ин тартиб, давраи дуввуми муќовиматњои сиёсї 
бидуни тањнияти хољагон ављ гирифт. Љанг касб шуд ва интиќомљўї оѓоз 
гардид. Акнун тамоми дорої ва нодории Тољикистон дар маърази нобудї 
ќарор гирифт. Иќтисод, таърих, фарњанг ва тамомияти арзии Тољикистонро 
хатар тањдид мекард. 

Касе, ки ба интиќомљўї монеъ шуд, ин зањматњову талошњои Раиси 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистони ваќт, ки имрўз дар воќеъ Асосгузори 
сулњу вањдати миллї аст, муњтарам Эмомалї Рањмон буд, ки ин шадидтарин 
ихтилофоти сиёсї-низомиро ба вањдати миллї анљом дод: таъкиди ў - 
«љанги миёни тољикон њалли низомї надорад, фаќат бо роњи равшани 
мусолињаи сиёсї муяссар аст». 

Дар ин њолат, талошњои сиёсии Пешвои миллат барои вањдати 
сартосарии кишвар ормони миллї гардид, зеро тољикон акнун 
донистанд, ки њамаи ин тањдидњои сиёсї хатари мањвшавии онњоро 
дорад. Билохира, имкони мусолиња – боварињои сиёсї ба миён омаданд 
ва бо кўтоњ омадани як тараф метавонанд њукумати муштарак ё давлати 
муштарак бисозанд. 

Ба таъбири дигар, ба љои сукуту хоби зимистонї боѓи умед, паёмњову 
навигарињо ва тањвилу дигаргунї эљод гардид. Имрўз Тољикистон матолиби 
дигаргунии авзои иќтисодиву иљтимоиро дорад, зеро толиби ин эљоди 
мактаби давлатдорї аст. Толиби тавсеа ва пешрафт аст. Агар ба таърихи навин 
бинигарем, тайи си соли истиќлол Тољикистон њамеша дар таъсири њар гуна 
дахолат ќарор дошт ва њама тафриќаву тафовут, ба нобудї расиданд. 
Дар дохили Тољикистон њама ваќт љараёнњои муайяни сиёсии аз хориљ 
вурудомада маншаи дахолат ба кишварро дошта, мутаассифона, баъзан 
дастгирї њам меёфт. Истиќлоли давлатии мо, ки си сол ќабл насиби 
миллат гашт, имрўз посухњову ниёзњо надорад. Ин истиќлол дастоварди 
миллат аст ва эњтироми он муњим аст. Имрўз дар таъмини комили ањкоми 
истиќлолияти давлатии тољикон, ки миёни онњо њам атеисту њам диндор 
њастанд, бояд вањдати миллї чун ормони миллї мисли гавњараки чашм 
њифз карда шавад ва он набояд газанда ва сархурда дошта бошад. 

Саодатмандтарин миллат ва давлат он аст, ки роњбараш аз вазъи 
мављуд огоњии воќиф дорад. Дар њамоњангї бо неруњои дигар огоњона 
бидуни шитобкорї ислоњоту тањаввулоти таърихро дар давлати хеш пиёда  
мекунад ва чархи зиндагиро њамќадам ба таъриху замон пеш меронад. 

Маълум аст, ки эъмори як давлат падидаи давоталабона аст ва замоне 
метавонад пойдор монад, ки дар бунёди истиќлолияташ устувор бошад ва 
њама ниёз ва иттињодро барои баќои саодат муфид донад. Мањз дар чунин 
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давлат дарахти њуввиятшиносї аз ин гуна иттињоди муштарак аз чашмањои 
таърих, таљриба ва ифтихороти миллї об мехўрад. Тољикистон кишваре 
аст, ки аз лињози таърихї даврањои заррине аз тараќќиро ба вижа дар 
арсаи илм ва фарњанг таљриба кардааст. Бо ин њама маънї ин кишвар 
ќодир аст роњи рушду бењбудї ва муќаддам дошта бошад. Фаќат 
тафаккури истиќлоли миллї уфуќњои диди равшанро боз њам рўшантар 
сохта густариш медињад ва дурнамои хешро ѓановат мебахшад. Ин гуна 
тафаккур њељ гоњ аќидаи бегонаро њадафи худ ќарор намедињад ва 
миллати хешро ќурбони андешањои бегона намесозад. 

Си соли истиќлоли мо мактабњо ва дарсњо дорад. Он давлату 
давлатдорї, замонњо ва маконњоро ба ёд меоварад. Имрўз зери парчами 
истиќлол њастем ва неруњои хешро самимона ва садоќатмандона дар 
роњи истиќлол, ки пайроњаи сулњу субот аст, мепайвандем. Инро њам 
медонем, ки имрўз шикастанињо, аз гур гирифтанињо ќоидањои сиёсї-динї 
мегиранд. Аммо, аз њар љињат, аз њар пањлў созандагї эљод мекунем, 
пайвастагињоро бо номи њуввият лафз мекунем. Давлатдории имрўзи мо 
падидаи нодире дар сањнаи таърихи љомеаи башарият аст, ки ба гузаштаи 
мо зару зевар медињад. Возењ аст, ки давраи созгории мо фароњам омад, 
ки барои наќшофариниши мо муњим аст. Ба вижа дар густариши мо, бањри 
истиќлоли мо ва густариши он ба сўи њадафњои бунёдкорї ва созандагї 
ањамият дорад. Њамвора як њаракати нерўманд пешравии моро рањбарї 
менамояд ва онро намоён месозад. Пешвои миллат барои мо як њаракати 
пешрафт аст, ки моро рањбарї менамояд ва иллатњои иљтимої-иќтисодиро 
матрањ месозад.  

Бунёдкорї ва созандагї подоши истиќлол аст. Ин истењкомест, ки 
таблиѓоти сархурдагонро, ки имрўз арзон аст, гом мезанад. Мо имрўз дар 
бунёдкорї ва созандагї дармону ормонњои хешро ошкор месозем ва дар 
андоми истиќлол худро мебинем. Гузаштаи мо дар масири таърих бо 
хати сурх љовидона навишта шудааст ва имрўз дар зикри мо, саъйи мо, 
эљоди мо боќї мондааст ва дар густариши давлатдории имрўзи мо кофї 
аст. 

Њар гуна истиќлол мисли кўдакест, ки ба майдон меояд, барои дифои 
худ ѓаш мекунад ва хонавода ба сўи зиндагї шудани ў талош мекунад. Бо 
ќудратмандї ва нерумандии фарзанди фарзонаи миллат  муњтарам 
Эмомалї Рањмон истиќлол ба даст овардем, љанги тањмилиро паси сар 
кардем ва зиндагии хешро идома додем ва имрўз Тољикистон ба унвони 
як неруи ќудратманди сиёсї дар сањифаи сиёсии љањон наќш дорад. 

Мо борњо гуфтем, ки истиќлоли мо барои мо танњо ба унвони як 
андешаву эътиќод ва фаќат як мактаби фикрї нест, балки истиќлоли мо 
барои мо муњимтарин баќо аст, ки њастии мо, мављудияти мо, вуљуди мо 
ва худшиносии мо барои худсозии мо дар он хулоса мешавад. Касе, ки ба ин 
њаќиќати айнї шак дорад, бешак ѓафлатзада ва ё бегона аст. Мо имрўз 
давлат месозем ва мехоњем, ки истиќлоли мо мустаќим бошад ва дар ин 
њолат њељ чора ва њељ таблиѓи сархудае пеши моро нахоњад гирифт. 

Њамаи талошњои мо, зарурати шинохти мо, барои худсозии мо 
тайини мактаби давлатдории мо дар пайрањаи истиќлол фишорњо, 
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таъсироти сиёсї-динї, таблиѓотњои натавонро пушти сар мепартояд. Мо 
дониста будем ва имрўз донистем, ки барои пойдории давлатдорї мо 
бояд андешањои ќавиву мустањкам дошта бошем, то бо шароити фикрї ва 
зењнї маънии истиќлоли хешро такмил дињем.  

Судури истиќлол, судури андешањо ва маънавиёти давлатдории мо 
аст. Имрўз давлатдории мо ба унвони як неруи сиёсии љањонї пазируфта 
шудааст. Пирўзии истиќлол дар талошњои доимии мо, ки бањри такмилу 
густариши давлатдории тољик аст, дар истиќлол, њуввияти миллї, дар 
худшиносї бањри худсозї тавзењ ва такмил меёбад. 
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